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Abstract

DETECTION OF MANIPULATION IN ECONOMIC DATA USING DATA MINING

TECHNIQUES

Following the increasing use of public procurement all over the world and

most of governments started to store the related data in a database, the subject of

detecting fraud in procurement bidding has become more researchable and important

topic. In this study, we will provide an overview of the bid rigging detection efforts

from both public and private entities, then we will introduce an overview of the most

important data mining techniques and algorithms which we will use to figure out

how we can detect some bid rigging strategies using these techniques. The new

approach in this research that we will use a real data from both private entity and

Egyptian governments to show how it works better than the existence system for

detect the bid rigging which almost depend on the hard evidence to detect it without

using some advanced technical techniques for detection.
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This proposal for the degree of Master in Science at Hradec Kralove University was made with

the collaboration of the Egyptian government and the Egyptian International School. This

particular topic about bid rigging detection using data mining techniques was selected after a

discussion with delegates from both organization about their current needs to face these

problems and their efforts so far to limit it. In this case several techniques was investigated to

detect the bid rigging either automatically or manually , with the new techniques were proposed

to prove it on the data that has been provided.

Background

Data can be collected from various resources with different ways but what made this data useful

is the value in it. To extract this value it needs some tools for visualization and analysis in order

to grasp the useful information. For this purpose, the early scientists used statistics and

stochastic techniques and methods, over the years. These methods were improved to include

other branches of science such as artificial intelligence, statistical analysis and computer

science. This combination of methods and techniques has evolved to become what is now

known as the Data mining field. Data mining provides us techniques that can combine different

fields of science, in order to extract the useful, accurate and helpful information. These

techniques were successfully used in both business and academic area, creating some useful

results. For instance, financial field is one of the major application areas for the data mining

techniques, the financial data in banking and financial industry generally relies on it to improve

their performance. Here are the few typical cases1:

 Loan payment prediction and customer credit policy analysis.

 Classification and clustering of customers for targeted marketing.

1 http://www.tutorialspoint.com/data_mining/dm_applications_trends.htm - 30 Jan 2015

Chapter 1
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 Detection of money laundering and other financial crimes.

 Visualization tools in genetic data analysis.

This work is primarily focused on the area of bid rigging in the public procurement procedures.

Public procurement is the act of purchase to goods services by a public sector entity for

achieving certain specified and identified objectives.

Bids are form of trade where one or more entities compete with each other to provide the best

quality with minimum prices. So we can find many public and private sectors offering a lot of

bids to get the best service for a good price. Also, there is another notion related to the bids -

the auction. It is the opposite of the bid where the entity is offering goods/services and seeking

the highest price. Both auctions and bids rigging can be realized online or offline even more can

happen from single person, groups, companies or governments. When the bidders or

competitors in the same market agree in advance on who is going to win which contract then

we generally refer to this as bid rigging. Bid rigging has following common forms [69][70]:

 Bid suppression: i.e. agreement to refrain from bidding, or to withdraw a previously

submitted bid, so that the designated winner’s bid will be accepted.

 Bid rotation: i.e. agreements between firms to take turns as the winning bidder. Bid

rotation schemes can be implemented in a variety of ways, e.g. based on tenders’ values,

or according to the market shares of the firms.

 Market allocation: i.e. agreement not to compete for certain customers or in certain

geographic areas.

 Cover Bidding: i.e. higher, or unacceptable, bids that are only submitted to give the

appearance of competition between bidders.

However, regardless of the strategy adopted, there are always signs that could expose the

existence of bid rigging schemes. These signs include (according to [71][69]):

 The same company is often the lowest bidder.

 The same suppliers submit bids and each company seems to take a turn being the

successful bidder.
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 Some firms submit tenders that win in only certain geographic areas.

 Regular suppliers fail to bid on a tender they would normally be expected to bid for, but

have continued to bid for other tenders.

 Fewer than expected numbers of competitors submit bids.

 Certain companies always submit bids but never win.

 A company appears to be bidding substantially higher on some bids than on other bids,

with no apparent cost differences to account for the disparity.

Motivation

There is a lot of ways that can be used to detect the bid rigging but none of these has been

efficient enough to reduce the loss from bid rigging as it leads to raising prices or lowering the

quality of goods or services for the purchasing entity. Also, the bid rigging can be very costly

to the national economy for any country, as tenders account for a large volume of economic

output. In OECD countries, for example, public procurement accounts for about 15% of the

Gross Domestic Products (GDP); the ratio is even higher in non-OECD countries [69]. Both

public and private firms often rely upon a large number of suppliers for providing products and

services. In addition to that, the same techniques used to detect bid rigging activities could also

be applied to other forms of cartel agreements and anticompetitive practices. As it will be

showed in discussions below, findings of this research are applicable to other domains as well,

e.g. Regulatory Bodies, Auditors, and the Stock Exchange.

Research Structure and methodology

Some data mining techniques are suited for processing specific types of data, say categorical,

while others are better used with other types of data, say numerical. Economic data, as in bid

rigging conspiracies, further complicates the process by including a mix of different data types,

e.g. names of firms (categorical) and prices (numerical). There is very few limited research on

the use of data mining techniques in the realm of fighting bid rigging practices. Thus, to achieve

this objective, we shall conduct an extensive survey on data mining techniques in the bid rigging
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domain as well as other related economic fields, e.g. stock markets and frauds in online bidding

which will be introduced in Chapter 2.

In Chapter 3, will be for the bid rigging, forms and strategies and the contributions efforts to

detect it. Then we list some screening technique that is used by some competition authorities to

detect the bid rigging. In addition to this, we will introduce the systems to detect the bid rigging

using some data analysis techniques which were produced by the Brazilian competition

authority and South Korean competition authority.

Chapter 4, will be for introducing a case study from E-bay website to detect the fraud in the

online auctions.

Chapters 5 and 6, will be dedicated to show our experiments and application for both of

association rules and decision tree to detect the bid rigging. We will use the data that we get

from both the Egyptian government and the Egyptian international school.
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Bid Rigging Introduction and Overview

Both public and private sectors frequently depend on an extensive number of suppliers for

provision of products or services. To keep suppliers net revenue competitive, large number of

firms have their own procurement process, where the bid is rewarded to the supplier with the

best esteem for the cash offer. Bid rigging is a form of manipulation in which the suppliers

furtively plot to raise costs or bring down the nature of products or administrations for the

buying firm.

In this chapter we will explore the bid rigging definition according to law and some international

organization. In addition to that, we will explore the various forms of bid rigging and how we

can detect them. In the next section we will show that effort has been made by authorities to

detect bid rigging using advanced techniques.

Bid Rigging Definition

According to Organization for Economic Co-operation and Development (OECD), Bid Rigging

can be defined as “An unlawful conspiracy, referred to as bid rigging (also collusive tendering),

is a procedure whereby opponent parties while bidding, gather together to falsely raise the

amount or quality of offered good / services to future buyers”. Within the competition law/

rules, this conspiring attitude not only has to be investigated but also sanctioned. Indeed, it is a

criminal activity.

Bid Rigging – A Critical Criminal Act

Where experts are trying to educate a lot of people about bidders’ behavioral pattern as well as

bidding strategies to give them the ability to prevent the bid rigging, a huge effort has also been

Chapter 2

Bid Rigging Detection
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made to reveal various forms and signs of bid rigging. Bid rigging is now deemed as a criminal

offence over the world with individuals or firms found guilty are liable to under severe legal

actions. Therefore, in this work we introduce this criminal act in much depth and detail to let

the prospective bidders’ gain proper understanding and not to indulge in any such activity

causing them huge damages/ penalties later on.

Bid Rigging – Its Various Forms

OECD [47] has highlighted various forms with regards to bid rigging strategies:

 Cover bidding: Being the most commonly used form of bid rigging, cover/ complementary

bidding is crafted in such a way to look like actual competition. It takes place when individuals

or firms are in consensus to place either an unacceptable bid or a higher one in comparison to

the bid placed by designated winner.

 Bid Suppression: This form of bid includes agreements whereby all or one of the competitors

refrain from or takes back an already placed bid to let the designated winner's bid become

acceptable.

 Bid Rotation: As the names says, in this bid rigging form, conspiring bidding firms decide their

turns among themselves to be the winning bidder.

 Market Allocation: Here, the rivalry firms come into an agreement to not engage in a competing

activity in selected geographical boundaries or for selected buyers.

Signs of Bid Rigging

Now we will introduce the different indications and warning signs of Bid Rigging

There are multiple ways to determine and avoid the risk of bid manipulation that can be used

by procurement officials to eliminate or reduce the incidence of Bid Rigging. Below is a

complete list of pointers which can be used by the officials in charge of accepting and

supervising the conduct of bidding.

i.Warning Signs When Businesses Are Submitting Bids

i1. There are no changes to the names of the lowest bidders
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i2. Some bidders only win in selected areas


[…]


flower

0

18 25 6500 FALSE 0 0 Soya 0

18 29 8250 FALSE 0 0 Soya 0

19 26 7950 FALSE 0 0 Soya 0

19 54 1027 FALSE 0 0 Soya 0

19 56 972.5 FALSE 0 0 Soya 0

19 59 840.3 FALSE 0 0 Sun

flower

0

19 60 825.3 FALSE 0 0 Sun

flower

0

19 61 881.3 FALSE 0 0 Sun

flower

0

19 62 882.6 FALSE 0 0 Sun

flower

0

19 63 880 FALSE 0 0 Soya 0

19 65 896 FALSE 0 0 Soya 0

19 68 906 FALSE 0 0 Sun

flower

10000

19 69 904 FALSE 904 0 Soya 20000

19 69 915 FALSE 915 0 Sun

flower

20000

19 70 865 FALSE 0 0 Soya 20000

19 70 909 FALSE 0 0 Sun

flower

6000

19 71 856 FALSE 0 0 Soya 20000

19 71 869 FALSE 0 0 Sun

flower

6000

19 73 868 FALSE 868 0 Soya 15000

19 76 1023 FALSE 1023 0 Soya 20000

19 77 1097 FALSE 0 0 Soya 20000

19 109 892 FALSE 892 0 Soya 15000

19 109 906 FALSE 906 0 Sun

flower

10000

19 110 824 FALSE 0 Soya 20000

19 110 861 FALSE 861 0 Sun

flower

6000

20 27 8330 FALSE 0 0 Soya 0

20 33 7436 FALSE 0 0 Soya 0

21 107 10225 FALSE 0 0 Sun

flower

0
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22 29 8244 FALSE 0 0 Soya 0

22 36 8187 FALSE 0 0 Soya 0

23 88 758 TRUE 758 0 Sun

flower

6000

23 89 767 FALSE 0 0 Sun

flower

6000

23 91 918 FALSE 0 0 Sun

flower

5800

23 110 868 FALSE 868 0 Sun

flower

6000

24 79 811 FALSE 811 0 Sun

flower

2000

25 79 729 FALSE 0 0 Soya 25000

25 88 907 FALSE 0 0 Soya 20000

26 93 1328 TRUE 1328 0 Soya 3000

26 93 1728 FALSE 0 0 Sun

flower

4000

Table 8 Egyptian Market Companies Bids
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Finally, the following table lists the data for the Egyptian International Schools bids, including

the participating companies, their bid values, and the products they competed for.

Supplier

Winner
Bid

Value
(EGP)

Quantity
Quantity

(Categorized)
Location Product Date

C2 12690 705 Greater Than
> 495

Cairo Paper
A3

Sunday, July 9,
1995

C1 5757 303 Less Than or
Equal 495

Cairo Paper
A4

Tuesday,
November 7,
1995

C2 14520 726 Greater Than
> 495

Cairo Paper
A4

Monday, July 15,
1996

C2 14605 635 Greater Than
> 495

Cairo Paper
A4

Wednesday,
November 20,
1996

C2 16399 713 Greater Than
> 495

Cairo Paper
A4

Tuesday,
October 7, 1997

C2 13368 557 Greater Than
> 495

Cairo Paper
A3

Wednesday,
November 5,
1997

C1 11316 492 Less Than or
Equal 495

Cairo Paper
A3

Monday, July 13,
1998

C2 17520 730 Greater Than
> 495

Cairo Paper
A4

Sunday,
November 1,
1998

C2 12744 708 Greater Than
> 495

Cairo Paper
A4

Thursday, July 1,
1999

C2 14364 798 Greater Than
> 495

Cairo Paper
A4

Wednesday,
November 3,
1999

C1 3045 145 Less Than or
Equal 495

Cairo Paper
A3

Wednesday, July
5, 2000

C2 11080 554 Greater Than
> 495

Cairo Paper
A4

Thursday,
November 9,
2000

C2 15168 632 Greater Than
> 495

Cairo Paper
A4

Sunday, July 8,
2001
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C2 16390 745 Greater Than
> 495

Cairo Paper
A3

Sunday,
November 11,
2001

C1 8280 345 Less Than or
Equal 495

Cairo Paper
A4

Sunday, July 7,
2002

C1 8910 495 Less Than or
Equal 495

Cairo Paper
A3

Sunday,
November 3,
2002

C2 12180 609 Greater Than
> 495

Cairo Paper
A4

Wednesday, July
9, 2003

C2 17273 751 Greater Than
> 495

Cairo Paper
A4

Saturday, July 10,
2004

C2 15180 690 Greater Than
> 495

Cairo Paper
A4

Tuesday, July 5,
2005

C1 6308 332 Less Than or
Equal 495

Cairo Paper
A3

Sunday, July 9,
2006

C2 16896 768 Greater Than
> 495

Cairo Paper
A4

Sunday,
November 11,
2007

C1 4669 203 Less Than or
Equal 495

Cairo Paper
A3

Wednesday,
November 12,
2008

C2 12906 717 Greater Than
> 495

Cairo Paper
A3

Tuesday, July 7,
2009

C2 16742 761 Greater Than
> 495

Cairo Paper
A4

Saturday, July 11,
2009

C1 3969 189 Less Than or
Equal 495

Cairo Paper
A3

Monday,
November 15,
2010

C2 15260 763 Greater Than
> 495

Cairo Paper
A4

Saturday,
November 12,
2011

C1 4400 200 Less Than or
Equal 495

Cairo Paper
A4

Thursday, July
12, 2012

C2 15709 683 Greater Than
> 495

Cairo Paper
A3

Thursday,
December 13,
2012

C2 9954 553 Greater Than
> 495

Cairo Paper
A4

Sunday, May 12,
2013

C1 10186 463 Less Than or
Equal 495

Cairo Paper
A3

Friday, May 9,
2014

Table 9 The Egyptian International Schools Bids (Modified)
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