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Evaluative criteria
Mark

1 2 3 4

Goal and its definition

Theoretical seriousness

Demand on practical skills and time requirement

Methodical adequacy and its application

Logical structuring

Formal setting and requisites

Language and terminological level

Utilization of sources, citation, bibliography setting

Student´s contribution

Results utility in theory or in practice

Partial comments and suggestions:

There are some minor formatting errors present in the thesis (e.g. the list of items on

page 6, titles on the bottom of pages 35, 44, table division on page 46, reference nr.

71 at references table on page 71,… ). Also, there are some grammatical mistakes in

the text, but overall quality of the language is satisfactory.

Questions:

Since you have co-operated with the Egyptian government, do you expect results of

your work will be implemented in practice by the Egyptian authorities on some level?

Overall assessment and classification reasoning:

The main objective of the thesis was to investigate the bid rigging techniques in

public procurement processes automatically, through the application of the selected

data-mining approaches. Thesis is based upon real data provided in cooperation by

the Egyptian government and the Egyptian International School.

Author introduces different concepts and strategies of bid rigging detection and

presents diligent state of the art analysis of the topic. Especially Chapter 4 is very

thorough and I consider it the best part of the work. Author used 71 references, which

is more than sufficient and it is proving his understanding of the problem domain.

Author provides several examples of the bid rigging along with their description and

analysis. Experimental part consists of two examples, analyzed in detail. Although, I

would prefer more than two cases to be used in the experimental part, the analysis

and results are presented along with resulting recommendations clearly and I believe

the thesis brought some practical, applicable results. Given the importance of the

selected topic and its up-to-dateness, this work can be useful contribution to

the search of solutions for problems with the bid rigging in public procurement

processes.
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